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PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES - PREVISIONS DE SEPT1BRE 
CANADA 5  1971 

D'aprs les rendements prévus le 15 septembre, la production des principales 
céréales et des graines oléagineuses sera La suivante (en millions de boisseaux, les 
chiffres de 1970 et la moyenne décennale 1960-69 figurant entre parentheses): en-
semble du blé, 521.7 (331.5, 609.5); avoine, 371.4 (367.8, 378.1); orge, 656.1 (415.7, 
233.4); ensemble du seigle, 25.3 (22.4, 13.2); graine de lin,26.8 (48.9, 20.2); et 
colza, 100.6 (72.2, 17.6). 

A La mi-septembre, La moisson était généralement bien avancée au Manitoba, dans 
le nord-ouest de Ia Saskatchewan et le sud de l'Alberta. L'andainage et le moisson-
nage-battage étaient presque terminés le 15 septembre au Manitoba. Le 27 septembre, 
la moisson était presque terminée en Saskatchewan malgré des conditions de récolte 
difficiles. On prévoya.it alors qu'il faudrait encore une semaine avant d'avoir ter-
mine. Le 15 septembre la moisson était généralisée en Alberta. Le rendement moyen 
était en général supérieur a celui de 1970 au Manitoba et en Saskatchewan mais quel-
que peu inférieur en Alberta. Cette diminution du rendement est en majeure partie 
attribuable au tetnps chaud et sec du mois d'aoüt qui a nulL au remplissage normal des 
cultures. 

Dans les province centrales, les pluies de septembre ont ralenti la moisson des 
cultures d'automne. On signalait des cas de verse des cultures ceréalieres dans plu-
sieurs districts du Québec. En Ontario, le temps pluvieux a nuit h la moisson inais 
ii a amélioré les pacages d'automne; la pluie a aussi permis a beaucoup d'agrlcul-
teurs de labourer pour le blé d'hiver. La moisson des céréales de printemps étalt 
pratiquement terminée en Ontario a la mi-septembre. La récolte du mars a ensilage 
progresse bien et celle du rnal!s-grain ne fait que commencer. Les rendements de l'en-
seinbie des cultures étaient supérieurs A ceux de 1970 au Québec mais généralement 
inférieurs en Ontario. 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas connus. 

Division de l'agriculture 
Section des cultures 
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Au debut de septembre, le texnps était généralement favorable A la moisson dans 
la plupart des parties des provinces Maritimes. Le 15 septembre, on avait récolté 
environ 50 p.  100 des cultures céréalières A 1'1le-du-Prince-douard et en Nouvelle-
Ecosse; de plus, les reridements et la qualité étaient habituellement bons. Toutefois, 
en Nouvelle-kcosse, de très fortes pluies en aot avaient endommagé certaines cultures 

La Colombie-Britannique a connu un temps frais et pluvieux A la fin d'aocit et 
au debut de septembre, la moisson a donc été quelque peu retardée. Cependant, le 
rendement de Ia plupart des cultures a été supérieur A celui de Pannée précédente. 

Outre les cultures pour lesquelles les deuxiènies previsions sont présentement 
disponibles, le present rapport renferme les premieres previsions de rendement du 
sarrasin, des pois secs, du mars-grain, du soya, des betteraves sucriAres, des 
plantes-racines et du mais fourrager. 

Les previsions des rendeinents moyens indiquées dans le present rapport sont 
fondées sur les données fournies vers le 15 septexnbre par les correspondants agri-
coles et sur les renseignements fournis par les sociétés contractantes et de condi-
tionnement ainsi que par les fonctionnaires charges de dresser les statistiques agri-
coles dans chaque province. Sauf dans certains cas, les estimations des superficies 
consacrées aux diverses cultures sont celles de 1 1 enqute annuelle de la Division de 
Pagriculture faite au mois de juin et dont les résultats on paru dans le rapport du 
30 juillet, y compris toutes les rectifications jusqu'A ce jour. Les estimations les 
plus récentes des superficies enseinencées, des rendements et de la production de 1970 
sont données dans les tableaux pour fins de coinparaison. A noter que tous les ren-
dements, sauf indication contraire, sont donnés en tout-venant et que l'on n'a pas 
tenu compte du déchet, qui vane d'une année A l'autre et selon la culture. 

Ensemble du blé. - On estime actuellement que Ia récolte de blé de P ensemble 
du Canada sera, en 1971 de 521.7 millions de boisseaux, soit 57 p. 100 de plus que 
l'année derniAre (331.5 millions de boisseaux) mais 14 p.  100 de moths que la moyen-
ne décennale (1960-69) qui est de 609.5 millions de boisseaux. L'augmentation de Ia 
production de cette année par rapport a l'année précédente provient d'un accroisse-
ment de 54 p.  100 des surfaces ensemencées et d'une légAre augmentation du rendeznent 
moyen. Ce dernier, qui est de 27.1 boisseaux l'acre, est de 2 p.  100 supérieur au 
rendement de 26.6 boisseaux l'acre de l'année derniere et de 23 p.  100 supénieur A 
Ia moyenne décennale de 22.0 boisseaux l'acre. On prévoit que la récolte de blé de 
printemps, y compris le durum, de l'ensemble du Canada sera de 507.8 millions de 
boisseaux. Elle avait atteint 315.9 millions de boisseaux en 1970; Ia moyenne dé-
cennale est de 593.3 millions de boisseaux. On estime que Ia production de blé 
d'hiver de POntanio atteindra 13.9 millions de boisseaux, soit 11 p.  100 de moms 
que l'année derniAre (15.6 millions de boisseaux). Dans les Prairies, on estime 
actuellement que Ia récolte de blé de 1971 sera de 502.0 millions de boisseaux, soit 
environ 189.5 millions de boisseaux ou 61 p.  100 de plus qu'en 1970. La récolte de 
cette année est nettement supérieure A celle de 1970 au Manitoba oü ])on prévoit 70.0 
millions de boisseaux, contre 30.5 millions de boisseaux l'année dernière. En 
Saskatchewan, dont la production représente environ 66 p.  100 de la production totale 
du Canada cette année, on prévoit 342.0 millions de boisseaux, soit environ 63 p.  100 
de plus que Pannée derniAre (210.0 millions de boisseaux). En Alberta, Ia récolte 
prévue est de 90.0 millions de boisseaux, soit 25 p.  100 de plus que l'année derniAre 
(72.0 millions de boisseaux). Les rendement moyen signalé par acre ensemencées dans 
les Prairies, d'aprAs la situation A la mi-septembre, est de 26.8 boisseaux, la moyen-
ne étant de 29.2 au Manitoba, de 26.7 en Saskatchewan et de 25.7 en Alberta. Les es-
timations courantes de Ia production des Prairies font état d'une quantité relative-
ment faible de blé d'hiver, en particulier en Alberta, et indiquent environ 60.5 mil-
lions de boisseaux de blé duruin. 
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B14 durum. - La superficie ensemencée de blé duruxn dans les Prairies est de 
20 P.  100 inférieure A celle de 1970, le rendement moyen estimé étant de 24.6 bois-
seaux l'acre, soit 7 p. 100 de mains qu'en 1970. D'aprs les chiffres de la mi-
septembre, on estime que la récolte sera de 60.5 millions de boisseaux cette année, 
contre 80.9 millions de boisseaux en 1970. La production prdvue, en millions de 
boisseaux, se répartit ainsi par province: Manitoba, 4.0; Saskatchewan 49.0, Alberta, 
7.5. 

Avoine A grain. - On prévoit que la production d'avoine A grain en 1971 atteindra 
371.4 millions de boisseaux, soit 1 p.  100 de plus que l'année dernire (367.8 mu-
lions de boisseaux) mais 2 p.  100 de moms aue Ia moyenne décennale (1960-69) de 378.1 
millions de boisseaux. La production prévue des Prairies est de 279.0 millions de 
boisseaux contre 280.0 millions de boisseaux en 1970 et une moyenne décennale de 245.7 
millions de boisseaux. La production du Manitoba sera cette année de 79.0 millions 
de boisseaux, salt 49 p.  100 de plus qu'en 1970 (53.0 millions de boisseaux) et 20 
p. 100 de plus que la moyenne décennale de 65.8 millions de boisseaux. En Saskatchewan, 
on prévoit que Ia production sera Ia mime qu'en 1970 (110.0 millions de boisseaux) 
rnais qu'elle sera de 35 p.  100 supérieure A la moyenne décermale de 81.3 millions de 
boisseaux. La récolte de l'Alberta atteindra 90.0 millions de boisseaux soit 23 p. 
100 de mains que l'année précédente (117.0 millions de boisseaux) et 9 p. 100 de mains 
que la moyenne décennale de 98.6 millions de boisseaux. En Ontario, on prévoit que 
le rendement de l'avoine sera de 58.0 boisseaux l'acre et que la production atteindra 
environ 40.3 millions de boisseaux, soit 8 p.  100 de mains qu'en 1970 (43.6 millions 
de boisseaux). Le rendenient moyen indiqué pour l'ensenible du Canada est de 53.0 bois-
seaux l'acre, (chiffre record), comparativement A 51.5 en 1970, Ia moyenne décennale 
étant de 44.5 boisseau.x l'acre. 

Orge. - On prévoit que Ia récolte d'orge en 1971 atteindra 656.1 millions de 
boisseaux, (chiffre record) soft 58 p. 100 de plus que l'année derniAre (415.7 mIllions 
de boisseaux) et de 181 p.  100 de plus que la moyenne décennale (1960-69) de 233.4 
millions de boisseaux. On prévoit que Ia production des Prairies atteindra le chiffre 
record de 627.0 millions de boisseaux, contre 391.0 mIllions de boisseaux en 1970, la 
moyenne décennale étant de 219.2 millions de boisseaux. Les previsions par province 
sont les suivantes: Manitoba, 100.0; Saskatchewan 287.0 et Alberta, 240.0 millions 
de boisseaux. Le rendexnent moyen estimatif des Prairies est de 42.9 boisseaux l'acre, 
un chiffre record de 4 p.  100 supérieur a celui de 1970 qui était de 41.2 boisseaux 
l'acre. Le rendement moyen indiqué pour l'ensemble du Canada est de 43.1 boisseaux 
l'acre (chiffre sans précédent) contre 41.4 en 1970, Ia moyenne décennale étant de 
33.6 boisseaux l'acre. 

Seigle. - La production totale de seigle, c'est-A-dire de seigle d'automne et 
de seigle de printemps, est actuelleinent estimée A 25.3 millions de boisseaux, soit 
environ 13 p.  100 de plus qu'en 1970 (22.4 millions de boisseaux) et 92 p.  100 de 
plus que Ia moyenne décennale de 13.2 millions de boisseaux. Selon les estimations, 
le rendeinent mayen sera de 23.1 boisseaux l'acre et sera supérieur de 5 p.  100 A 
celui de 1970 (22.1 boisseaux) et supérieur de 22 p.  100 A la moyenne décennale de 
18.9 boisseaux. 

Graines oléagineuses. - On prévolt que la production de coiza attelndra 100.6 
millions de boisseaux (chiffre sans précédent), contre 72.2 millions de boisseaux 
l'année dernière, Ia moyenne décennale étant de 17.6 millions de boisseaux. Les su-
perficies ensesnencées ont atteint un chiffre record et étaient de 35 p. 100 supé-
rieures A celles de 1970; le rendement moyen de 18.4 boisseaux l'acre est de 3 p.  100 
supérieur A celui de 1970 qui était de 17.8 boisseaux. On prévolt actuellement que 
Ia production de graine de lin atteindra 26.8 millions de boisseaux, soit quelque 
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45 p. 100 de moms que Pannée dernière (48.9 millions de boisseaux) mais 32 p.  100 
de plus que la moyenne décennale (1960-69) de 20.2 millions de boisseaux. La super-
ficie ensemencée en 1971 est de 40 p.  100 inférieure a celle de l'année dernière et 
le 1rendeinent inoyen qui est de 13.3 boisseaux l'acre est inférieur de 8 p.  100 a celui 
de l'armée dernire qui était de 14.5 boisseaux l'acre. On prévoit actuellement que 
la production de soya atteindra 9.4 millions de boisseaux, soit 10 p.  100 de moms 
que l'année dernière (10.4 millions de boisseaux). On prévoit un rendement moyen de 
26.0 boisseau.x l'acre, contre 31.0 boisseaux l'année dernière. La moyenne décennale 
était de 28.0 boisseaux l'acre. Selon les estimations, Ia superficie ensemencée en 
tournesol, en 1971, a été de 215,000 acres contre 70,500 acres en 1970. La produc-
tion obtenue des 140,000 acres ensemencées au Manitoba est estimée a 105.0 millions 
de livres, soit 102 p.  100 de plus qu'en 1970. On estime que la production des 65,000 
acres ensemencées en Saskatchewan sera de 50.7 millions de livres. Les rendements 
et la production de l'Alberta ne sont pas encore connus. 

Céréales mélangées. - On estime que la récolte des céréales mélangées atteindra 
en 1971, pour l'ensemble du Canada, 102.2 millions de boisseaux (chiffre record), soit 
4 p.  100 de plus que celle de 1970 (98.6 millions de boisseaux) et 37 p. 100 de plus 
que Ia moyenne décennale (74.6 millions de boisseaux). Le rendemept moyen indiqué pour 
Pensemble du Canada est de 51.4 boisseaux l'acre, soit 1 p.  100 de plus que celui 
de 1970 (50.8) et 10 p.  100 de plus que la moyenne décennale de 46.8 boisseaux l'acre. 
L'Ontario a fourni quelque 51.0 millions de boisseaux de Ia récolte de cette année. 
Le rendement moyen dans cette province a été de 60.0 boisseaux l'acre contre 60.6 
l'année dernière. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, qui est cultivé dans les trois provinces 
des Prairies, en Ontario, au Québec et au Nouveau-Brunswick, est estimée a 2.0 mil-
lions de boisseaux, soit 29 p.  100 de moms que La production du Canada entier en 1970 
(2.8 millions de boisseaux). Le rendeinent moyen de 19.5 boisseaux l'acre est de 4 p. 
100 supérieur celui de l'année dernière (18.7 boisseaux). 

Pois et haricots secs. - On estime que Ia production de pois sees atteindra en 
1971, 1,796,000 boisseaux, soit une hausse de 10 p.  100 par rapport a la production 
de l'année derniare (1,631 5000 boisseaux). Le rendement moyen AL l'acre de 23.7 bois-
seaux (chiffre record) a augmenté de 25 p.  100 par rapport 	l'année dernière, il est 
de 23 p.  100 supérieur au rendement décennal moyen (19.3 boisseaux). La superficie 
ensexnencée a diminué de 12 p.  100 par rapport a l'année dernière. On prévoit que la 
récolte de haricots sees atteindra 2,258,000 boisseaux, soft 22 p.  100 de plus que 
l'année dernire (1,857,000 boisseaux) et 29 p.  100 de plus que la moyenne décennale 
(1,748,000 boisseaux). 

MaTs-grain. - On prévoit que la récolte de maTs-grain atteindra pour la premiare 
fois cette année 101.1 millions de boisseaux, un peu plus que le chiffre rectifié de 
l'année derniare (100.9 millions de boisseaux) et 90 p.  100 de plus que la movenne 
décennale (53.2 millions de boisseaux). Le rendement moyen prévu est de 75.7 bois-
seaux l'acre, soit 10 p. 100 de moms que l'année dernière et 2 p.  100 de moms que 
la moyenne décennale (77.5 boisseaux l'acre).. La production de l'Ontario atteint 
90.0 millions de boisseaux; celle du Québec est de 10,612,000 boisseaux et le Manitoba, 
470,000 boisseaux. Les autres provinces en ont cultivé de petites quantités, mais 
les estimations ne sont pas encore connues. 



-5- 

Pornmes de terre. - D'après les rendements prévus a la mi-septembre, on estime 
que la récolte de pommes de terre atteindra, en 1971, 52.3 millions de cwt. coritre 
55.1 l'année dernire, la moyenne décennale étant de 47.9. La production des quatre 
principales provinces productrices de pommes de terre s'établit omme ii suit çles 
chiffres de l'année dernire sont indiquds entre parenthses): Ile-du-Prince-Edouard, 
9.4 (10.3); Nouveau-Brunswick, 11.8 (13.1); Québec, 8.6 (8.1); et Ontario, 10.3 (10.3) 
(en millions de cwt.). 

C1tures fourragères. - La production de foin cultivé, y compris le trfle et 
Ia luzerne, est actuellement estimée a 27.6 millions do tonnes, soit 2 p.  100 de moms 
que l'année dernière (28.3 millions do tonnes) mais 19 p.  100 de plus que la moyenne 
décennale (23.1 millions de tonnes). On prévoit que la production de mais fourrager 
sera de 9.0 millions de tonnes, soiL 5 p.  100 de moths que l'année dernière (9.5 mil-
lions de tonnes) et 52 P.  100 de plus que la moyenrie décennale qui est de 5.9 millions 
de tonnes. 

Betteraves sucrières. - On prdvoit que la production de betteraves sucrières 
atteindra 1,085,400 tonnes contre 916,906 tonnes, chiffre rectifié de l'annde der-
nière, la moyenne décennale dtant de 1,146,016 tonnes. Le rendement prévu est de 
13.45 tonnes l'acre, 1 p.  100 de plus que l'année dernière (chiffre rectifié 13.33 
torines) et 1 p.  100 de plus que la rnoyenne décennale de 13.31 tonries. La production 
de 1'Alberta, estimée a 623,400 tonnes, reprdsente 57 p.  100 de la production de tout 
le Canada. La culture industrielle de la betterave sucrière en Ontario a été aban-
donnée en 1968 par suite do la fermeture des usines. 

Plantes-racines. - On prévoit que la récolte de plantes-racmnes (naveLs, 
betteraves fourragres, etc.) atteindra cette année 118,000 tonnes, contre 126,000 
tonnes l'année dernière. La moyenne décennale est de 226,000 tonnes. 



RCAPITULATION DES PRVISIONS DE PRODUCTION 
ENSEMBLE DU CANADA 

D'après la situation vers le 15 septembre on a établi les prvisions suivantes 
de production des principales céréales et des graines oléagineuses pour l'ensemble du 
Canada en 1971: (Les chiffres sont donns en millions de boisseaux et sont suivis 
entre parentheses, des chiffres de 1970 ainsi que de la moyenne dcenna1e 1960-69) 
blé d'hiver, 13.9 (15.6, 16.2); blé de printemps, 507.8 (315.9, 593.3); ensemble du 
blé, 521.7 (331.5, 609.5); avoine a grafn, 371.4 (367.8, 378.1); orge, 656.1 (415.7, 
233.4); seigle dtautomne, 23.0 (19.8, 11.7); seigle de printemps, 2.3 (2.6, 1.5); 
ensemble du seigle, 25.3 (22.4, 13.2); un a graine, 26.8 (48.9, 20.2); céréales me-
langées, 102.2 (98.6, 74.6); mals - grain, 101.1 (100.9, 53.2); sarrasin, 2.0 (2.8, 
1.3); pois secs, 1.8 (1.6, 1.2); haricots secs, 2.3 (1.9, 1.7); soya, 9.4 (10.4, 7.2) 
et coiza, 100.6 (72.2, 17.6). On prévoit les rendements suivants en boisseaux a 
l'acre (les chiffres de 1970 sont donnés entre parentheses); ensemble du blé, 27.1 
(26.6); avoine a grain, 53.0 (51.5); orge, 43.1 (41.4); ensemble du seigle, 23.1 
(22.1); un a graine, 13.3 (14.5); céréales mélangées, 51.4 (50.8); maIs - grain, 75.7 
(84.3); sarrasin, 19.5 (18.7); pois secs, 23.7 (18.9); haricots sees, 23.7 (22.6); 
soya, 26.0 (31.0) et graine de colza, 18.4 (17.8). 

On prévoit que la production des plantes-racines et des cultures fourrageres 
s'établira ainsi en 1971 (les chiffres de 1970 et Ia moyenne décennale de 1960-69 
sont indiqués entre parentheses); pornines de terre, en millions de cwt. 52.3 (55.1, 
47.9); foin cultivé, en millions de tonnes, 27.6 (28.3, 23.1); ma'is fourrager, en 
millions de tonnes, 9.0 (9.5, 5.9); plantes-racines, en milliers de tonnes, 118 (126, 
226) et betteraves sucrieres, en milliers de tonnes, 1,085 (917, 1,146). 

Les rendements a l'acre sont les suivants (les chiffres de l'année dernière 
sont indiqués entre parentheses): pommes de terre, 166.5 (172.4) cwt; foin cultivé, 
1.99 (2.08) tonnes; ma'is fourrager, 12.96 (13.54) tonnes; plantes-racines, 11.46 
(12.99) tonnes; et betteraves sucrières, 13.45 (13.33) tonnes. 

PROVINCES DES PRAIRIES 

Selon les secondes previsions, la production des principales céréales et de 
graines oléagineuses des Prairies s'établira comme suit en millions de boisseaux. 
(On a indiqué les chiffres de l'année dernière et Ia moyenne décennale de 1960-69 
entre parentheses): les trois provinces - bId, 502.0 (312.5, 589.2); avoine a grain, 
279.0 (280.0, 245.7); orge, 627.0 (391.0, 219.2); ensemble du seigle, 23.5 (20.4, 
11.6); lin a graine, 26.6 (48.7, 19.6); graine de colza, 100.6 (72.2, 17.6); Manitoba: 
bId, 70.0 (30.5, 72.9); avoine a grain, 79.0 (53.0, 65.8); orge, 100.0 (51.0, 25.4); 
ensemble du seigle, 4.8 (4.2, 2.4); un a graine, 6.6 (12.5, 9.1); graine de colza, 
13.0 (7.2, 1.6); Saskatchewan: blé, 342.0 (210.0, 376.8); avoine a grain, 110.0 (110.0, 
81.3); orge, 287.0 (142.0, 66.1); ensemble du seigle, 13.5 (11.5, 5.9); lin a graine, 
14.7 (24.8, 6.2); graine de coiza, 52.6 (39.5, 8.8); Alberta: blé, 90.0 (72.0, 139.5); 
avoine a grain, 90.0 (117.0, 98.6); orge, 240.0 (198.0, 127.7); ensemble du seigle, 
5.2 (4.8, 3.2); un a graine, 5.3 (11.4, 4.3) et graine de colza, 35.0 (25.5, 7.2). 
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TABLEAU 1, Previsions de septernbre de Ia production en 1971 des principales 

grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1970 

Rendement 
Province et 	Superficie 	

i'acre 	
Production 

culture 
1970 	-- 	1971 	1970 	1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres  

355,000 339,000 43.9 41.0 
12,129,000 18,889,000 26.0 26.9 
12,484,000 19,228,000 26.6 27.1 
7,149,000 7,005,000 51.5 53.0 
10,042,900 15,206,500 41.4 43.1 

875,700 972,000 22.6 23.7 
139,000 124,000 18.9 18.4 

1,014,700 1,096,000 22.1 23.1 
3,368,300 2,010,500 14.5 13.3 
1,939,800 1,988,600 

508r 
51.4 

1,196,900 1,335,000 84.3 75,7 
151,800 103,400 18.7 19.5 
86,400 75,900 18.9 23.7 
82,000 

95100r 
22.6 23.7 

335,000 360,000 31.0 26.0 
4,050,000 5,475,000 17.8 18.4 

319,900 313,800 172.4 166.5 

Foin cultivé 	...... 13,620,000 13,868,000 2.08 1.99 
MaIs fourrager .... 701,300 696,000 13.54 12.96 
Plantes-racines ... 9,700 10,300 12.99 11.46 
Betteraves A sucre 68,771 

80693 r 1333r 
13.45 

A 

ILE-DU-PRINCE 

EDOUARD 

Blé de printemps 3,600 4,500 34.7 40.0 
Avoine A grain 65,000 70,000 45.2 51.1 
Orge 	.............. 20,000 18,000 37.2 42.3 
Céréales mélangées 64,000 69,000 44.5 52.6 

Ponunes de terre ... 55,000 53,000 186.4 178.0 

Foin cultivé 	...... 180 2 000 179,000 1.95 2.12 
Plantes-racines ... 1,000 700 13.00 12.86 

N0UVELLE-00SSE 

Blé de•printemps 4,000 3,700 47.5 41.9 
Avoine A grain 24,000 22,000 46.1 46.4 
Orge 	....... 6,500 5,700 43.4 41.1 

Céréalea mélangées 10,700 9,900 47.5 47.3 

Pommes de terre ... 4,600 4,000 151.5 154.5 

Foin cultivé 	...... 202,000 208,000 1.82 2.20 

Plantes-racines ... 800 700 12.50 10.00 

boisseaux 

15,584,000 

315,935,000 

331,519,000 

367,850,000 

415,704,000 

19,800,000 

2,627,000 
22,427,000 
48,932,000 

98,573  ,000 
100925000 r 

2,833,000 

1,631,000 

1,857,000 

10,385,000 

72,200,000 

cwt. 
55,138,000 

tonnes 

28,266,000 

9,496,000 
126,000 
916,906 r 

bo isseaux 

125,000 

2,938,000 

744,000 

2,848,000 

cVt. 
10,252,000 

tonnes 
351,000 
13,000 

boisseaux 

190,000 

1,106,000 

282,000 

508,000 

cwt. 
697,000 

tonnes 

368,000 

10,000 

CANADA 

Blé d'hiver 

B16 de printemps(2) 

Tout blé ........ 
Avoine A grain 
Orge .............. 
Seigle d'automne 

Seigle de printexnps 
Tout seigle 

Lin A graine 
Céréales mélangées 
Mais - grain ...... 
Sarrasin ...... 
Pois, secs ........ 
Haricots, secs 

Soya .............. 
Graine de coiza 

Pomines de terre 

13,899,000 

507,796,000 

521,695,000 

371,359,000 

656,088,000 

23,037,000 

2,282,000 

25,319,000 
26,768,000 

102,158,000 

101,082,000 

2,020,000 

1,796,000 
2,258,000 

9,360,000 

100,600,000 

52,260,000 

27,563,000 
9,020,000 

. 118,000 

1,085,400 

180,000 

3,577,000 

761,000 

3,630,000 

9,434,000 

380,000 
9,000 

155,000 

1,020,000 

234,000 

468,000 

618,000 

458,000 

7,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1971 des principales 

grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1970 - suite 

Province et 

Cu ture 
Superficie 

_____________________ 

1970 	1971 

Rendement 

a_ l'acre 
1970 	1971(1) 

Production 

1970 	1971(1) 

acres boisseaux 

NOUVEAU - BRUNSWICK 

Ble de printemps 3 9 100 4 9 000 32.3 34.5 100 3 000 138,000 

Avoine A grain 65 3 000 61,000 39.4 43.4 2,561,000 2 9 647,000 
Orge 	............. 6,900 5 0 800 37.7 43.1 260,000 250,000 

Céréales mélangées 9,500 7,700 40.0 49.2 380,000 379,000 

Sarrasin 	......... 3,500 3,200 33.7 38.1 118 9 000 122,000 

cwt. 

Pornmes de terre 61,000 60 9 000 215.0 197.5 13,118,000 11,850,000 

tonnes 

Foin cultivé 228,000 231 9 000 1.90 2.00 433 9000 462,000 

Plantes-racines 600 400 11.67 7.50 7,000 3,000 

boisseaux 

QUEBEC 

Blé de printemps 29,300 37,800 25.6 26.9 750,000 1,017,000 

Avoine a grain 925,000 890 9 000 37.4 44.5 34 $ 95,000 39,605,000 

Orge 	............. 24,500 28,000 35.3 41.9 865,000 1 9 173,000 

Seigle d'automne 4 9 200 3 9 800 22.5 24.2 94 5 000 92 5000 
Lin A graine 16,000 8,300 12.1 15.9 194 9 000 132,000 

Céréales mélangées 95,000 98 5 000 37.3 44.5 3 9 544,000 4 9 361,000 
Ma!s - grain 93,400 125,000 78.0 84.9 

7,285,000r 
10,612,000 

Sarrasin 	......... 13,300 7,700 21.8 25.6 290 1 000 197 0 000 
Pois, secs 1 $ 00 1,100 21.8 22.0 28,000 24,000 

Haricots, secs 1,000 1,100 18.0 19.2 18,000 21,000 

cwt. 

Pommes de terre 67,000 66,000 121.5 129.8 8,140,000 8,567,000 

tonnes 

Foin cultivé 	..... 3 0 350,000 3 0 340 0 000 2.07 2.01 6,934,000 6,713,000 

Mars fourrager 100 0000 110 9 000 12.80 13.42 1,280,000 1 9 476,000 
Plantes-racines 3 1,000 3,500 11.80 12.51 35,000 44 9 000 
Betteraves 	sucre 99016 

8100r 1966r 
16.91 

177262r 
1379000 

boisseaux 

ONTARIO 

Blé d'hiver 355 9 000 339,000 43.9 41.0 15,584,000 13,899,000 

Blé de printemps 9,000 14 0000 30.0 29.0 270 9 000 406 9 000 
Tout 	blé 	....... 364,000 353,000 43.6 40.5 15,854,000 14,305,000 

Avoine a grain 750 9 000 695,000 58.2 58.0 43,650,000 40,310 9 000 

Orge 	............ 335,000 390,000 51.8 53.0 17,353,000 20,670,000 

Seigle d'automne 62 9000 60,000 28.0 27.0 1,736,000 1 0-620 0000 
Lin a graine 2,000 1,800 17.0 17.0 34,000 31,000 

C4r6ales mélangées 880 9000 850 9 000 60.6 60.0 53,328,000 51,000,000 

Kas - grain 1,100,000 1,200,000 85.0 75.0 93,500,000 90,000,000 

Sarrasin 	......... 10,000 9,000 24.0 25.0 240,000 225 0000 
Pois, secs 2 9 000 3,000 17.0 18.0 34 9,000 54,000 

Haricots, sees 81,000 
94000r 

22.7 23.8 1 9 839,000 2 0 237,000 
Soya 	............. 335,000 360 9000 31.0 26.0 10 9 385 0000 9,360 0000 

cwt. 
Pomines de terre 47 0500 47,500 217.5 217.5 10,331 9 000 10 6 331 9000.. 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1971 des principales 

grandes cultures au Canada et derniAres estimations de 1970 - suite 

Province et 	Superficie 	
Rendement

a i'acre 	
Production 

culture 
1970 	1971 	1970 	1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 tonnes 
ONTARIO - fin 

Foin cultivé 	...... 3,000,000 3,000,000 2.55 2.45 7,650,000 7,350,000 
Mais fourrager .... 565,000 550,000 13.90 13.00 7,854,000 7,150,000 
Plantes-racines ... 4,300 5,000 14.25 11.00 61 9 000 55,000 

boisseaux 
MAN ITOBA 

B14 de printemps(2) 1,400,000 2,400,000 21.8 29.2 30,500,000 70,000,000 
Avoine A grain 1,260,000 1,472,000 42.1 53.7 53,000,000 79,000,000 
Orge 	.............. 1,500,000 2,200,000 34.0 45.5 51,000,000 100,000,000 
Seigle d'automne 190,000 180,000 21.6 26.1 4,100,000 4,700,000 
Seigle de printemps 4,000 4,000 19.2 21.8 77,000 87,000 
Tout seigle 194,000 184,000 21.5 26.0 4,177,000 4,787,000 

Lin A graine 1,150,000 570,000 10.9 11.6 12,500,000 6,600,000 
Céreales melangees 250,000 290,000 36.8 46.9 9,200,000 13,600,000 
Mais - grain 3,500 10,000 40.0 47.0 140,000 470,000 
Sarrasin 	.......... 80,000 60,000 17.5 18.7 1,400,000 1,120,000 
Pois, secs 60,000 50,000 17.0 23.4 1,020,000 1,170,000 
Graine de coiza 400,000 625,000 18.0 20.8 7,200,000 13,000,000 

cwt. 
Pommes de terre 33,000 33,000 112.1 112.1 3,700,000 3,700,000 

tonnes 
Foin cultivé 1,160,000 1,200,000 1.92 1.92 2,230,000 2,300,000 
Mais fourrager 20,000 20,000 6.00 7.00 120,000 140,000 
Betteraves A sucre 23,022 30,500 9.39 10.66 216,142 325,000 

boisseaux 
SASKATCHEWAN 

Blé de 	rintemps(2) 8,000,000 12,800,000 26.2 26.7 210,000,000 342,000,000 
Avoine a grain 1,950,000 1,960,000 56.4 56.1 110,000,000 110,000,000 
Orge 	............. 3,300,000 6,300,000 43.0 45.6 142,000,000 287,000,000 
Seigle d'automne 460,000 550,000 22.0 22.2 10,100,000 12,200,000 
Seigle de printemps 75,000 70,000 18.7 18.6 1,400,000 1,300,000 
Tout seigle 535,000 620,000 21.5 21.8 11,500,000 13,500,000 

Lin A graine 	...... 1,500,000 1,030,000 16.5 14.3 24,800,000 14,700,000 
Céréales mélmngées 175,000 210,000 42.9 45.2 7,500,000 9,500,000 
Sarrasin 	.... ...... 25,000 11,000 17.0 16.0 425,000 176,000 
Pois, 	Becs 	....... 2,500 2,500 22.4 23.2 56,000 58 3P 000 
Graine de coiza 2,200,000 2,750,000 18.0 19.1 39,500,000 52,600,000 

cwt. 
Pommes de terre 8,800 7,500 102.3 100.0 900,000 750,000 

tonnes 
Foin cultivé 1,600,000 1,650,000 1.75 1.45 2,800,000 2,400,000 
Mais fourrager 4,000 2,500 3.00 1.60 12,000 4,000 

Voir renvois page 10. 



Province et 

culture 

Superficie 

1970 	1971 

acres 

A l'acre 

Rendement 	
Production 

1970 1971(1) 	1970 

boisseaux 

1971(1) 
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TABLEAU 1. PrevisIons de septembre de Ia production en 1971 des principales 

grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1970 - fin 

ALBERTA 

B16 de printemps(2) 	2,600,000 

Avoine A grain 	..... 2,050,000 

Orge 	............... 4,700,000 

Seigle d'automne 155,000 

Seigle de printemps 60,000 

Tout seigl.e 215,000 

Lin A graine 700,000 

Ceréales mélangées 450,000 

Sarrasin 	........... 20,000 

Pois, 	secs 	......... 18,000 

Graine de coiza 	.... 1,450,000 

Pommes de terre .... 	32,000 

3,500,000 27.7 	25.7 

1,745,000 57.1 51.6 

6,100,000 42.1 39.3 

175,000 23.2 24.6 

50,000 19,2 17.9 

225,000 22.1 23.1 

400,000 16.3 13.2 

450,000 46.7 42.2 

12,500 18.0 14.4 

16,500 24.4 24.2 

2,100,000 17.6 16.7 

30,000 178.1 	145.3  

72,000,000 

117,000,000 

198,000,000 

3,600,000 

1,150,000 

4,750,000 

11,400,000 

21,000,000 

360,000 

440,000 

25, 500,000 

cwt. 

5,700,000 

tonnes 

6,200,000 
523,502 r 

boisseaux 

90,000,000 

90,000,000 

240,000,000 

4,300,000 

895,000 

5,195,000 

5,300,000 

19,000,000 

180,000 

400,000 

35,000,000 

4,360,000 

6,200,000 

623,400 

Foin cultivé .......3,400,000 	3,600,000 	1.82 	1.72 

Betteraves A sucre 	36,733 	42,093r 14.25' 	14.81 

COLOMBIE -BR1TANNIQUE 

Blé de printemps 80,000 125,000 25.0 31.2 2,000,000 3,900,000 

Avoine A grain 60,000 90,000 50.0 57.8 3,000,000 5,200,000 

Orge 	............... 150,000 159,000 34.7 37.7 5,200,000 6,000,000 

Seigle d'automne 4,500 3,200 37.8 39.1 170,000 125,000 

Lin A graine 300 400 13.3 12.7 4,000 5,000 

Céréales mélangées 5,600 4,000 473 55.0 265,000 220,000 

Pois, 	sees 2,600 2,800 20.4 32.1 53,000 90,000 

cwt. 

Pomines de 	terre 	.... 11,000 12,800 209.1 207.0 2,300,000 2,650,000 

tonnes 

Foin cultivé 500,000 460,000 2.60 2.83 1,300,000 1,300,000 

M&is fourrager 12,300 13,500 18.70 18.52 230,000 250,000 

D'après l'état le ou vers le 15 septembre. 

Comprend le blé durum dont les estimations distinctes figurent au tableau 3. 

r Nombres rectifiés. 
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TABLEAU 2. Previsions de septembre de Ia production en 1971 des principales grandes 

cultures dans les provinces des Prairies et dernires estimations de 1970 

Superficie 	
Rend emen t 	

Production 
par acre 

Culture 

1970 	1971 	1970 1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 boisseaux 

B16 de printemps 12 1 000 9 000 18,700,000 26.0 26.8 312,500,000 502,000,000 

Avoine A grain 5,260,000 5,177,000 53.2 53.9 280,000,000 279,000,000 

Orge 	............ 9,500,000 14,600,000 41.2 42.9 391,000,000 627,000,000 

Seigle 	.......... 944,000 1,029,000 21.6 22.8 20 0427,000 23,482,000 

Lin A graine 3,350,000 2,000 9 000 14.5 13.3 48,700,000 26,600,000 

Graine de coiza 4,050 1 000 5 9 475,000 17.8 18.4 72 9 200 9 000 100,600,000 

(1) D'aprs 1 1 tat le ou vers le 15 septembre. 

TABLEAU 3. Previsions de septembre de la production en 1971 de blé durum dans 

les provinces des Prairies au regard de 1970 

Superficie 	
Rendement 	

Production 
par acre 

Province 

1970 	1971 	1970 1971(1) 	1970 	1971(1) 

acres 	 boisseaux  

Manitoba 	........ 115,000 150 9 000 20.9 26.7 2,400 9000 4 0000 9000 

Saskatchewan 2 51 500 9 000 2,000,000 26.4 24.5 66 9 000 9000 49,000,000 

Alberta 	......... 450,000 310 1 000 27.8 24.2 12 9 500 9000 7,500,000 

Total 	......... 3,065,000 2 9 460,000 26.4 24.6 80,900,000 60,500,000 

(1) D'aprs 	l'état le ou vers le 15 septembre. - 

Nota: La superficie et la production du blé duruin sont comprises dans les chiffres 
du blé de printemps aux tableaux 1 et 2. 
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